De via.

26. *Scævola lib. 4 Responsorum.*

Scævola respondit, solere eos qui juri dicundo præsumt, lueri ductus aquæ,

De aqua ductenda. De ventustate.

quibus auctoritatem vetustas daret, tametsi jus non probaretur.

TITULUS IV.

DE PUBLICANIS,

ET VECTIGALIBUS, ET COMMISSIS.

I. *Ulpianus lib. 55 ad Edictum.*

Edictum.

PRÆTOR ait: *Quod publicanus, ejus publicani nomine vi ademerit, quodve familia publicanorum: si id restitutum non erit, in duplum; aut si post annum agetur, in simplex judicium dabo. Item si damnum injuria furtumve factum esse dicetur, judicium dabo. Si id ad quos ea res pertinebit, non exhibebitur, in dominos sine noxæ deditione judicium dabo.*

§. 1. Hic titulus ad publicanos pertinet. Publicani autem sunt, qui publico fruuntur: nam inde nomen habent, sive fisco vectigal pendant, vel tributum consequantur. Et omnes qui quid à fisco conducunt, rectè appellantur publicani.

Ratio edicti.

§. 2. Dixerit aliquis, ad quid utique hoc edictum propositum est? quasi non et alibi prætor providerit furtis, damnis, vi raptis. Sed è re putavit, et specialiter adversus publicanos edictum proponere.

Collatio hujus edicti, actionis vi bonorum raptorum legis Aquiliæ et furti.

§. 3. Quod quidem edictum in aliqua parte mitius est: quippe cum in duplum datur, cum vi bonorum raptorum in quadruplum sit, et furti manifesti æquè in quadruplum.

§. 4. Et restituendi facultas publicano vi abreptum datur: quod si fecerit, omni onere exiit, et pœnali actione ex hac parte edicti liberatur. Unde quæritur, si quis velit cum publicano non ex hoc edicto, sed ex generali vi bonorum raptorum

XXXIX, TITRE IV.

d'ancienne date, quand même on ne pourroit pas prouver le titre en vertu duquel ils ont été construits.

TITRE IV.

DES FERMIERS DES IMPOTS

PUBLICS,

Des impôts et des amendes faute de déclaration.

I. *Ulpien au liv. 55 sur l'Edit.*

L'ÉDIT du préteur porte: « Ce que les fermiers des impôts publics, ou ceux de leur famille préposés par eux auront enlevé par violence sera restitué aux parties, sinon je donnerai dans l'année action pour le double, et après l'année pour le simple. De plus, si quelqu'un a reçu quelque dommage, ou si on se plaint d'avoir été volé, je donnerai action. Si on ne représente point les délinquans aux parties intéressées, je donnerai action contre les maîtres, qui ne pourront pas s'y soustraire en abandonnant leurs esclaves pour tenir lieu de réparation. »

1. Ce titre regarde les fermiers des impôts publics. On les appelle publicains, parce qu'ils touchent les deniers publics, soit qu'ils payent au fisc une redevance, soit qu'ils lui rapportent les deniers qu'ils touchent par tête. En général, on appelle avec raison publicains ceux qui tiennent quelque bail du fisc.